<sup>1</sup> Anselmus Lucensis, 'Liber contra Wibertum' (p. 522): "Rex autem tuus sine intermissione vendit episcopatus suos, edicta proponens, ut nullus habeatur episcopus, qui a clero electus vel a populo fuerit expetitus, nisi præcesserit honor regius, quasi ipse sit enim ostii ostiarius, de quo veritas dicit: 'Huic ostiarius aperit.'" (P. 526): "Vos enim ecclesiæ catholicæ, quam invasistis per totum regnum,—quod quia intus cecidit, foris diu stare non poterit, membra dis-

trahitis,—et in servitutem redacta quasi vile mancipium in vestrum dominium redigitis et divini iuris libertatem vestro obsequio mancipatis, dicentes omnia imperatoris iuri esse subiecta, episcopatus, abbatias, omnes omnino Dei ecclesias, cum Dominus dicat: 'Ecclesiam meam, columbam meam, oves meas.'"

<sup>2</sup> See p. 212.

<sup>3</sup> Bernald, 'Apologeticæ Rationes,' 'Libellus,' v. pp. 95-99. Cf. 'Lib.,' vi. and vii.

that such oaths were in reality only taken to the ruler as long as he held his office, and were in no way binding if he were legitimately deposed, and that in such cases the Church only formally declared men to be absolved from their oaths for the sake of the weaker brethren, who might not in such cases understand that a thing was done unless it were specially mentioned.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Bernald, 'Libellus,' xii., "De solutione juramentorum": "Sicut autem Romani pontifices summos patriarchas deponere possunt, ita et inferiores, utpote mundi principes, quorum utique dignitas potius ex humana adinventione quam ex divina institutione videtur processisse. Quid enim mirum, si apostolica auctoritas reges iudicare posse creditur, quæ iuxta apostolum et angelos iudicatura non dubitatur. . . .

Hinc sanctus Gregorius papa primus sepe numero in privilegiis, quæ fecit, legitur decrevisse, ut tam reges quam sacerdotes vel quilibet seculares a suis dignitatibus caderent, si contra sedis apostolicæ statuta venire temptarent. Eadem autem auctoritate beatus Stephanus papa huius nominis secundus Hildericum regem Franchorum pro ignavia sua deposuit et depositum atque detonsum in monasterium misit et Pipinum ei in regnum substituit. Nec mirandum, si Romani pontifices sæcularibus sæculares dignitates possunt auferre, ne christianis principibus, quos penitus a corpore detruncare possunt, ne vel ultimum locum inter christianos habere videantur. Sic enim sanctus Innocentius papa Archadium imperatorem excommunicare legitur, eo quod consenserit, ut sanctus Iohannes Crisostomus a sede suæ pelleretur. Item beatus Nicolaus papa primus Lotharium regem pro quadam concubina excommunicavit. Item beatus Adrianus papa generaliter omnes reges anathe-